UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

Số:           /KH-SVHTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức chiếu phim lưu động năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành

phố tại Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân

thành phố;

Căn cứ Kế hoạch công tác năm 2023, nhằm đa dạng hóa các hoạt động

thông tin tuyên truyền chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại, các ngày

kỷ niệm lớn của đất nước, thành phố và các địa phương; Sở Văn hóa và Thể

thao xây dựng Kế hoạch tổ chức chiếu phim lưu động năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tổ chức Chiếu phim lưu động nhằm đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên

truyền tới các tầng lớp nhân dân từ thành phố đến cơ sở, đặc biệt là thế hệ trẻ về

truyền thống văn hóa, lịch sử, cách mạng của đất nước và thành phố; nâng cao

nhận thức, trách nhiệm, ý thức chấp hành các chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế -

văn hóa, xã hội ở mỗi địa phương.

 - Thông qua tổ chức hoạt động Chiếm phim lưu động, nhằm đẩy mạnh

phong trào “đưa văn hóa thông tin về cơ sở”, góp phần nâng cao đời sống văn

hóa tinh thần, bổi dưỡng niềm tin, lòng tự hào dân tộc cho cán bộ, học sinh, sinh

viên và  nhân dân trên địa bàn thành phố Hải Phòng; đặc biệt là các xã, thôn

vùng sâu, vùng xa, hải đảo góp phần xây dựng thành phố Hải Phòng phát triển

toàn diện, bền vững.

 2. Yêu cầu:

Các hoạt động chiếu phim lưu động được tổ chức tại các địa phương trên

địa bàn thành phố gắn kết với các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động,

triển lãm thống nhất, đồng bộ từ thành phố đến cơ sở; đảm bảo phù hợp, thiết

thực, hiệu quả.

Các hoạt động Chiếu phim lưu động được tổ chức đảm bảo an toàn công

tác phòng, chống dịch bệnh Covid19.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC

1. Nội dung

Trình chiếu các tác phẩm Điện ảnh Việt Nam và một số tác phẩm Điện

ảnh nước ngoài, phục vụ các tầng lớp khán giả trên địa bàn thành phố với nhiều

chủ đề khác nhau như: đề tài chiến tranh cách mạng; chủ đề học tập và làm theo

tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; những tấm gương điển hình về người tốt, việc

tốt, làm kinh tế giỏi; phim tuyên truyền về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội;

phổ biến công tác kế hoạch hoá gia đình, tuyên truyền tác hại của ma túy…

2. Thời gian

Căn cứ nhiệm vụ chính trị và công tác phối hợp của từng địa phương, đơn

vị, Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh thành phố triển khai thực hiện

theo từng thời điểm, từng đợt tuyên truyền để chào mừng các sự kiện chính trị

trọng đại, các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, thành phố, địa phương năm 2023.

 3. Địa điểm

 Tại hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở (Trung tâm Văn hóa Thông tin và

Thể thao; Nhà văn hóa xã, thôn, các điểm sinh hoạt cộng đồng); tại các điểm

sinh hoạt văn hóa - thể thao cho công nhân tại các khu công nghiệp; các trường

học; làng trẻ em SOS, làng trẻ em Hoa phượng...

 4. Hình thức

- Trình chiếu phim trên màn ảnh rộng bảo đảm thiết thực, phù hợp với

từng địa điểm.

- Kết hợp tổ chức một số hoạt động văn hóa xung kích, trình diễn ảo thuật

gọn nhẹ, ý nghĩa, phù hợp với từng lứa tuổi tại mỗi điểm diễn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh

- Chủ trì, theo dõi, triển khai thực hiện kế hoạch; chủ động liên hệ, phối

hợp với các địa phương, đơn vị để tổ chức thực hiện.

- Chịu trách nhiệm về chuyên môn, nghiệp vụ, triển khai tổ chức các hoạt

động Chiếu phim lưu động đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra. Đảm bảo các hoạt

động thực hiện an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo cụ thể

của thành phố.

- Theo dõi tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo lãnh đạo Sở

Văn hóa và Thể thao theo quy định.

2. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, Hội Cựu chiến binh

thành phố; Thành Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh

Quan tâm chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn

TNCS Hồ Chí Minh các địa phương tích cực vận động hội viên, đoàn viên thanh

niên tham gia xem phim tại các buổi chiếu phim lưu động tại địa phương.

3. Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố

Quan tâm chỉ đạo hệ thống công đoàn các cấp phối hợp với Trung tâm

Thông tin Triển lãm và Điện ảnh thành phố tổ chức chiếu phim lưu động phục

vụ đoàn viên công đoàn, công nhân tại các khu công nghiệp, các địa điểm có

đông nhà trọ công nhân.

4. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Lao động, Thương binh và Xã

hội

- Quan tâm chỉ đạo hệ thống các trường học trên địa bàn thành phố; Làng

Trẻ em SOS, Làng nuôi dạy trẻ mồ côi Hoa phượng, Trường Lao động xã hội

Thanh Xuân… phối hợp với Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh thành

phố để tổ chức chiếu phim lưu động cho học sinh thuộc hệ thống các trường và

đơn vị.

5. Đề nghị Ủy ban nhân dân các quận, huyện

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin căn cứ kế hoạch của Sở Văn hóa và

Thể thao, hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn trực thuộc Sở, phối hợp với

các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện hoạt động chiếu phim lưu động

tại địa phương, đảm bảo mục đích yêu cầu đề ra.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá thông tin các

quận, huyện

Căn cứ kế hoạch này và căn cứ tình hình cụ thể tại cơ sở để tham mưu cho

cấp uỷ, chính quyền địa phương phối hợp tổ chức chiều phim phục vụ nhân dân.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Chiếu phim lưu động năm 2023. Sở Văn hóa

và Thể thao đề nghị các Sở, ngành, đơn vị và Ủy ban nhân dân các quận huyện

quan tâm, phối hợp để tổ chức thành công hoạt động chiếu phim lưu động trên

địa bàn thành phố, đảm bảo chất lượng và hiệu quả. Trong quá trình triển khai

có vướng mắc, khó khăn các đơn vị thông tin về Trung tâm Thông tin, Triển lãm

và Điện ảnh thành phố - cơ quan thường trực tổ chức hoạt động chiếu phim lưu

động năm 2023 để báo cáo lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao để xem xét, điều

chỉnh phù hợp./.

Nơi nhận:
- Đ/c Lê Khắc Nam - PCT UBND TP (để b/c);

- Hội LHPN TP; Hội CCB TP; Thành Đoàn (để p/h);

- Liên đoàn Lao động thành phố (để p/h);

- Sở GĐ và ĐT; Sở LĐTB&XH (để p/h);

- UBND các quận, huyện;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng Sở: VP, XDNSVH&GĐ, QLVH, KHTC;

- Lưu: VT; TTTTTL&ĐA.

GIÁM ĐỐC

Trần Thị Hoàng Mai

		2023-02-23T08:29:14+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Hoàng Mai <tranthihoangmai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-23T10:09:27+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-23T10:09:28+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-23T10:09:29+0700
	Việt Nam
	Sở Văn hóa và Thể thao <sovhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!